quantum fixado para a multa, alegando que a fixação em 100% do valor excedente obedeceu
os critérios de razoabilidade e proporcionalidade, já que o valor de R$ 2.659,98, corresponde a

meros 3,62% de sua renda tributável auferida no ano-calendário de 2017, no valor de R$
73.400,25 (setenta e três mil, quatrocentos reais e vinte e cinco centavos) e que o valor total da
doação foi de R$ 10.000.00, correspondente a 10 salários-mínimos vigentes à época.
Ponderou, por fim, a respeito da possibilidade de parcelamento da multa. Ao final, pleiteia o
desprovimento do recurso (ID 8062266).

[...]

responder por abuso do poder econômico, nos termos do art. 22 da Lei Complementar nº

64/1990 (Lei nº 9.504/1997, art. 23, § 3º).

(...)

Dessa forma, tendo em conta que os rendimentos brutos tributáveis auferidos
pela recorrente no ano-calendário de 2017 foram de $ 73.400,25 (setenta e três mil,
quatrocentos reais e vinte e cinco centavos), conforme informação prestada pela Receita
Federal no ID 8060266, poderia a recorrente ter realizado doações até o montante de R$

(sete mil, trezentos e quarenta reais e dois centavos), correspondente a 10% daquele7.340,02
importe.

Não obstante, o valor doado pela recorrente foi de , excedendo,R$ 10.000,00
portanto, em  (dois mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e oitoR$ 2.659,98
centavos) o limite permitido de doações permitido, ou seja, a recorrente extrapolou em

.36,23% o limite permitido

Sustenta a recorrente a improcedência da ação ante o princípio da insignificância,
justificando que o excesso de doação não teve o condão de prejudicar a lisura do pleito e do

[...]

concretamente a igualdade dos candidatos no pleito e, considerada a capacidade econômica
da recorrente, demonstra-se suficiente à reprovação da conduta, neste caso, a fixação da

.multa em 40% sobre o valor doado em excesso

Assim, aplicando 40% sobre o valor de R$ 2.659,98, é medida que se impõe a
 redução da multa para o valor de R$ 1.063,99 (mil e sessenta e três reais e noventa e

nove centavos).

 

III – DISPOSITIVO

Por tais razões, voto no sentido de conhecer do recurso, para conceder-lhe 
parcial provimento para o fim de reduzir a multa para a quantia de R$ para o valor de R$

1.063,99 (mil e sessenta e três reais e noventa e nove centavos).

É como voto.

Curitiba,  20 de julho de 2020.

 

DES. VITOR ROBERTO SILVA - RELATOR

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA

RECURSO ELEITORAL   Nº 0600009-70.2019.6.16.0137 - Maringá - PARANÁ - RELATOR: DES.
VITOR ROBERTO SILVA - RECORRENTE: